知书》，海格怡创正式成为“中国移动通信集团2019年至2021年网络综合代维服务采购项目”四川、湖南、广西、陕西、内

蒙古等九个省份中选单位之一，中标金额合计约108,339.51万元。详情请见刊登在巨潮咨询网上的《关于全资子公司广东海

格怡创科技有限公司收到《中选通知书》的公告》（公告编号：2019-009号）。

3、2019年4月17日，公司全资子公司海格资产使用自有资金人民币 4,950万元向其全资子公司海格天腾进行增资、变

更公司名称及经营范围。本次增资完成后，海格天腾注册资本由人民币50万元增加至人民币5,000万元，海格资产仍持有其

100%股权。详情请见刊登在巨潮咨询网上的《关于对全资孙公司广州海格天腾传媒有限公司增资、更名并变更经营范围的议

案》（公告编号：2019-024号）。

4、2019年7月，公司控股子公司驰达飞机根据发展战略及经营管理需要，向全国中小企业股份转让系统申请终止挂牌。

2019年9月，驰达飞机收到全国中小企业股份转让系统有限责任公司向其出具的《关于同意西安驰达飞机零部件制造股份有

限公司股票终止在全国中小企业股份转让系统挂牌的函》（股转系统函【2019】4239号），同意驰达飞机股票自2019年9月

17日起终止在全国中小企业股份转让系统挂牌。详情请见刊登在巨潮咨询网上的《关于控股子公司西安驰达飞机零部件制造

股份有限公司拟申请在全国中小企业股份转让系统终止挂牌的公告》（公告编号：2019-035号）、《关于控股子公司获批在

全国中小企业股份转让系统终止挂牌的提示性公告》（公告编号：2019-035号）。

5、2019年7月，根据公司战略规划和业务发展需要，为补充、完善航空制造产业链，扩大业务规模，提升盈利能力，

公司控股子公司驰达飞机在成都市设立全资子公司。详情请见刊登在巨潮咨询网上的《关于控股子公司西安驰达飞机零部件

制造股份有限公司成立成都子公司的公告》（公告编号：2019-036号）。

6、2019年8月，根据公司战略规划和业务发展需要，为增强全资子公司海格资产资本实力，促进海格资产良性经营和

可持续发展，公司使用自有资金4,950万元对全资子公司海格资产进行增资，增资完成后海格资产注册资本由79,500万元增

加至84,450万元，仍为公司全资子公司。详情请见刊登在巨潮咨询网上的《关于对全资子公司北京海格资产管理有限公司增

资的公告》（公告编号：2019-047号）。

广州海格通信集团股份有限公司 2019 年年度报告全文

52

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 219,167,591 9.50%   -41,326,189 -41,326,189 177,841,402 7.71%

2、国有法人持股 40,492,571 1.76%   0 0 40,492,571 1.76%

3、其他内资持股 178,675,020 7.75%   -41,326,189 -41,326,189 137,348,831 5.96%

其中：境内法人持股 26,953,975 1.17%   0 0 26,953,975 1.17%

   境内自然人持股 151,721,045 6.58%   -41,326,189 -41,326,189 110,394,856 4.79%

二、无限售条件股份 2,087,775,793 90.50%   39,707,645 39,707,645 2,127,483,438 92.29%

1、人民币普通股 2,087,775,793 90.50%   39,707,645 39,707,645 2,127,483,438 92.29%

三、股份总数 2,306,943,384 100.00%   -1,618,544 -1,618,544 2,305,324,840 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、因公司控股子公司嘉瑞科技2018年度扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润为2,572.13万元，低于嘉瑞科

技原股东刘珩在2016年9月18日与公司签署的《发行股份及支付现金购买资产协议》（以下简称“《协议》”）中承诺的2018

年度4,000万元业绩目标，根据《协议》规定，刘珩需以持有的1,618,544股股份对公司履行补偿义务。2019年6月13日，公

司完成股份回购注销手续，总股本变更为2,305,324,840股。详见刊登在巨潮资讯网站上的《关于定向划转武汉嘉瑞科技有

限公司原股东2018年度应补偿股份并办理注销暨公司减资的公告》（公告编号：2019-021号）、《关于业绩承诺补偿股份回

购及注销完成的公告 》（公告编号：2019-031号）。

2、经中国证监会2017年4月24日出具的《关于核准广州海格通信集团股份有限公司向古苑钦等发行股份购买资产并募

集配套资金的批复》（证监许可【2017】574号）核准，公司向古苑钦、庄景东、王兵、颜雨青、汪锋以发行股份69,498,066

股的方式购买怡创科技40%股权；向姚兴亮以发行股份1,930,501股的方式购买海通天线10%股权；向刘珩以发行股份

12,060,810股及支付现金5,355万元的方式购买嘉瑞科技51%股权；向陶炜、孟令晖以发行股份10,708,252股及向陕西省航空

[…]

（有限合伙）

11,551,703  0 11,551,703 首发后限售股 2020 年 7 月 6 日

祝立新 9,100,000  2,275,000 6,825,000 高管锁定股 按规定解除

郭虹 6,333,525  0 6,333,525 高管锁定股 按规定解除

刘珩 4,824,324  3,618,243 1,206,081 首发后限售股
2019年7月4日、

2020 年 7 月 6 日

余青松 3,919,839  0 3,919,839 高管锁定股 按规定解除

孟令晖 2,944,770  2,944,770 0 首发后限售股 2019 年 7 月 4 日

陶炜 2,944,770  2,944,770 0 首发后限售股 2019 年 7 月 4 日

姚兴亮 1,061,776  1,061,776 0 首发后限售股 2019 年 7 月 4 日

王兵 955,598  955,598 0 首发后限售股 2019 年 7 月 4 日

汪锋 477,799  477,799 0 首发后限售股 2019 年 7 月 4 日

颜雨青 477,799  477,799 0 首发后限售股 2019 年 7 月 4 日

喻斌 27,000  0 27,000 高管锁定股 按规定解除

周卫稷 450  450 0 高管锁定股 按规定解除

合计 219,167,591 0 41,326,189 177,841,402 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

√ 适用 □ 不适用

因公司控股子公司嘉瑞科技2018年度扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润为2,572.13万元，低于嘉瑞科技

原股东刘珩在2016年9月18日与公司签署的《发行股份及支付现金购买资产协议》（以下简称“《协议》”）中承诺的2018

年度4,000万元业绩目标，根据《协议》规定，刘珩需以持有的1,618,544股股份对公司履行补偿义务。2019年6月13日，公

司完成股份回购注销手续，总股本变更为2,305,324,840股。详见刊登在巨潮资讯网站上的《关于定向划转武汉嘉瑞科技有

广州海格通信集团股份有限公司 2019 年年度报告全文

55

限公司原股东2018年度应补偿股份并办理注销暨公司减资的公告》（2019-021号）、《关于业绩承诺补偿股份回购及注销完

成的公告 》（2019-031号）。本次回购注销前后公司股本结构情况：

股份性质
本次变动前 本次变动增减

（＋，－）

本次变动后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

一、限售条件流通股/非流通股 204,581,134 8.87% -1,618,544 202,962,590 8.80%

   高管锁定股 87,135,011 3.78% 0 87,135,011 3.78%

   首发后限售股 117,446,123 5.09% -1,618,544 115,827,579 5.02%

二、无限售条件流通股 2,102,362,250 91.13% 0 2,102,362,250 91.20%

三、总股本 2,306,943,384 100.00% -1,618,544 2,305,324,840 100.00%

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股

股东总数
113,582

年度报告披露日

前上一月末普通

股股东总数

121,960

报告期末表决权恢复

的优先股股东总数

（如有）（参见注 8）

0

年度报告披露日前上

一月末表决权恢复的

优先股股东总数（如

有）（参见注 8）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例

报告期末持

股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押或冻结情况

股份

状态
数量

广州无线电集团有限公司 国有法人 26.02% 599,732,162 17,455,966 28,940,868 570,791,294

新华人寿保险股份有限公司－

分红－个人分红-018L-FH002 深
其他 3.20% 73,713,336 21,857,541 0 73,713,336

杨海洲 境内自然人 2.73% 63,006,656 0 47,254,992 15,751,664 质押 47,164,600

香港中央结算有限公司 境外法人 2.46% 56,612,415 38,643,976 0 56,612,415

古苑钦 境内自然人 1.63% 37,583,208 -10,441,300 36,093,381 1,489,827

中国建设银行股份有限公司－

富国中证军工指数分级证券投

资基金

其他 1.62% 37,449,133 -880,800 0 37,449,133

中国建设银行股份有限公司－

鹏华中证国防指数分级证券投

资基金

其他 1.62% 37,396,100 37,396,100 0 37,396,100

汇添富基金－广发证券－广州

海格通信集团股份有限公司
其他 1.62% 30,497,080 -29,058,702 0 30,497,080

广州海格通信集团股份有限公司 2019 年年度报告全文

56

张志强 境内自然人 1.01% 23,277,929 -2,620,225 0 23,277,929

中国证券金融股份有限公司
境内非国有

法人
0.94% 21,658,618 0 0 21,658,618

战略投资者或一般法人因配售新股成为前 10

名股东的情况（如有）（参见注 3）
不适用

上述股东

关联关系

或一致行

动的说明

（1）公司前 10 名普通股股东中：杨海洲先生为公司控股股东广州无线电集团党委书记、董事长，存在关联关系；

（2）公司章程约定：本公司股东中，设立时任广州无线电集团董事的自然人股东，通过本章程的约定，在股东

大会决议事项上与广州无线电集团保持一致行动，系广州无线电集团的一致行动人。该等自然人股东职务的变化，

不改变其与广州无线电集团一致行动的约定。据此，公司前 10 名普通股股东中，杨海洲先生为公司第一大股东

广州无线电集团的一致行动人。除此情况外，公司未知其余上述股东之间是否存在关联关系或者属于一致行动人。

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称
报告期末持有无限售

条件股份数量

股份种类

股份种类 数量

广州无线电集团有限公司 570,791,294 人民币普通股 570,791,294

新华人寿保险股份有限公司－分红－个人分红-018L-FH002 深 73,713,336 人民币普通股 73,713,336

香港中央结算有限公司 56,612,415 人民币普通股 56,612,415

中国建设银行股份有限公司－富国中证军工指数分级证券投资

基金
37,449,133 人民币普通股 37,449,133